Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

27. De actione ex iussu & de in rem versa.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

poteſt tamen in caſis Ecclesiasticis, vel coram iudice Ecclesiastico.

12 Religioſi munus Aduocati omnino prohibetur, præterquam in caſis ſui monaſterii.

13 Syndicus dicitur procurator alicuius Communi-
tatis.

14 Procurator vel mandatarius, ſi ſe habeat, ut me-
rus internuncius (v.c.ad prolem baptismo ſuſcipien-
dam, ad matrimonium nomine Regis contrahendam, ſibi nullum ius aut actionem acquirit, ſed tan-
tum domino ſuo ſeu principali).

Quod ſi verò aliquis mandatum quidem ab altero habeat contrahendi, v.c. merces emendi, con-
tratum tamen nullo expoſito mandato, veluti ſuo no-
mine celebret. Talis non ſolum ius & obliga-
tionem ſibi ipſi acquirit, ſed etiam executio ſententia
in eiusdem bonis fieri ſolet: licet poſtea actione mi-
dati hoc ipſum repetere poſſit à mandante.

CAP. XXVII.

De Actione ex iuſſu, & de in rem verſo.

Contrahens cum eo qui in alterius potestate
interdum actionem acquirit aduersus domi-
num, ſive eum, qui illum in potestate habet, ſive
iuſſu, ſive de in rem verſo. Vel enim, qui in po-
teſte poſitus eſt, voluntate & iuſſu domini, patris, pa-
lati, contrahit, vel ſine eius iuſſu. Si iuſſu interdum
eſt iuſſus direc̄tus, quo caſu competit actio ex iuſſu
aduersus dominum, patrem, prælatum, in ſolidum,
quatenus iuſſit ſeu intra fines & formam iuſſionis.
Interdum interuenit iuſſus interpretatiuſ, puta,

postea ratum habeatur, in his quoque actio ex iussu
competit.

Actio exercitatoria & institutoria ex iussu, si quis ²
videlicet maritimæ vel terrestri negotiationi alium
præposuit, censetur ratum habere quicquid in tali
negotio gesserit, dummodo fines negotii non exce-
dat, competit aduersus præponentem, tanquam ex
iussu generali.

Inter mandatum & iussum hoc interest, quod ³
iussum necessitatem imponit (v.c. seruo) sed manda-
tum liberè suscipitur.

Quod ad actionem de in rem verso attinet, si per-
sonæ in potestate alicuius positæ sine iussu eius ex-
presso & tacito contraxerunt, tunc absolutè lo-
quendo, non obligatur pietatis, v.c. ex contractu
Religiosi; pater ex contractu filii, famuli, sed solum
quatenus in rem eius aliquid versum esse demon-
strari potest.

Monasterium non obligatur ex contractu aut de-
lictio Religiosi, exceptis casibus: 1. Si Religiosus cō-
municato consilio cum prælato & capitulo delictum
commisit: quia delictum Prælati & Capituli nocet
Ecclesiæ. 2. Si Religiosus administrationi præpo-
sus aliquid egit aut contraxit, secundum limites
commissionis & officii. 3. Si Religiosus in Acade-
mia vel alibi cum licentia prælati degens, sumptus
faciat, vel pecunias mutuò accipiat, secundum quan-
titatem illi destinatam.

NB. In rem alicuius aliquid versum esse, est si quid
vel domino utiliter computatum, vel in quoscunq;
sumptus necessarios, aut utiles domino expensum
fuerit.

Non

- 5 Non censetur aliquid in rem meam versus esse, nisi quatenus exinde locupletior factus sum.
- 6 Si famulus vinum numerata pecunia domino mere iussus, impetrata fide de solutione, pecuniam intercipiat, & aufugiat contra dominum, neque eius iussu, neque de in rem eius verso, actio competere potest quia l.3. §. sed si sic ff. de in rem verso: *Agip non est, ut vel credulitas creditoris domino absit, vel calumnias serui noceat; quare curiosus creditor esse debet, quoniam tatur.* Nec ex iussu, quia dominus non iussit, ut obligatio mutui seu crediti contraheretur, sed ut pecunia praesente emeretur.
- 7 Actio, quod iussu, seu exercitatoria, seu institoria commodior est, quam actio de in rem verso. Nam sibi quis faceret, si omissa actione, per quam mortuum a domino propter voluntatem & iussum eius consequi potest, adigat se ad difficultatem probandi rem creditam in utilitatem domini rem veram fuisse.

C A P. XXVIII.

De Negotiis gestis, aliisque obligationibus exquisiti contractu.

I **Q**ui absentis negotia gerenda utiliter suscepit, iactionem negotiorum acquirit, etiam con ignorantem, qua compellitur, rem gestam ratam habere, item expensas necessarias, damnum & compensationem laboris facere, & id utilitatis causa deceptum est, ne absentium desererentur negotia, quæ sane nemo curaturus esset, si de eo, quod quis impendisset nullam habiturus esset actionem. Et competit hacten negotiorum gestorum, tametsi negotii euenuit infelix fuerit, dummodo negotii gestor prudenter & utiliter